V. 20 flg. arva. Nach dem Gleichniss vom Säemann nennt schon der Apostel Paulus die Christenheit den Acker Gottes (1 Cor. 3, 9) und diese Vergleichung wurde von den alten Schriftstellern in vielfacher Weise fortgebildet, auch in den Kirchenliedern manchmal erwähnt. Zu den bereits gegebenen Belegen will ich noch einige hinzufügen. S. No. 6, 9. 36, 1. Christus heisst *γεωργὸς ὁ ἀθάνατος*, weil er die Dornen der Leidenschaften (*τὰς ἀκάνθας τῶν παθῶν*) ausreißt. *Mart.* 24. *ὁ προαιώνιος γεωργὸς θεός.* *Triodion*, A. f. 6. *γεωργὸς τῶν καλῶν, φνιτουργὸς τῶν ἀγαθῶν.* *Ibid.* A, 7. Augustinus ep. 194, 44. nennt die Christen *operarios in agro Christi*. *Operarii sumus et ad adhuc in vinea laboramus, finito die, finito opere merces restituetur.* *Augustin.* in evang. Joh. 5, 17. § 5. *Operantur in ecclesiæ ministerio, tanquam in agro dei, de qua*

agricultura apostolus loquitur. *August. quæst. evang. 2, 44.* Ager dei est ecclesia. *Augustin. in genes. 1, 19.* In der epist. 21, 5. nennt er das Priesterthum agricultura dei.

238. Trisagium.

| | | | |
|---|----|--|----------|
| (<i>Responsorium.</i>) <i>Sanctus.</i> | | <i>Responsorium. Dominus deus sabaoth, pleni sunt cæli et terra gloria tuâ.</i> | |
| <i>Versus.</i> | | <i>Versus.</i> | |
| Pater in potentiâ tuâ nos clementiâ simul et amore ab hostium furore digneris liberare et sanctis sociare. | 5 | Quam pro pœnitentia, quæ fit cum frequentia sumpto bono more, cum castitatis flore vis nobis, Christe, dare ad illam et ornare. | 20 |
| (<i>Responsorium.</i>) <i>Sanctus.</i> | | <i>Responsorium. Osanna in excelsis. Benedictus, qui venit in nomine domini.</i> | |
| <i>Versus.</i> | | <i>Versus.</i> | |
| Filius sapientiâ, qui obedientia mortis cum dolore et sanguinis sudore teneris nos amare et tibi conservare. | 10 | Verus in essentia sua nos præsentia pneumatis cum rore vult unum secum fore, nos igitur curare salvator velis care. | 25 30 |
| (<i>Responsorium.</i>) <i>Sanctus.</i> | | <i>Responsorium. Osanna in excelsis.</i> | |
| <i>Versus.</i> | | | |
| Spiritus influentiâ corda existentia, habito timore cum fidei calore, non differ illustrare et morbida sanare. | 15 | | |

Reichenauer Hs. zu Karlsruhe No. 21. aus dem 13 Jahrh. mit den Musiknoten. Die eingeschlossenen Worte fehlen in der Hs., die cursiven gehören zur Liturgie.

11 vielleicht besser te amare fac nos. et cons.

V. 1. Seraphim dicunt: sanctus, sanctus, sanctus (Isai. 6, 3). Quid sibi vult sub uno nomine sanctitatis trina repetitio? si trina repetitio, cur una laudatio? si una laudatio, cur trina repetitio? trina repetitio cur, nisi quia pater et filius et spiritus sanctus sanctitate unum sunt? Non dixit semel, ne filium sequestraret; non bis, ne spiritum præteriret; non quater, ne creaturas conjungeret. S. *Ambros. de fide 2, 12.* In ähnlicher Weise erklärt er sich